
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32940 65Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2015

CONTRATO: 171
EXERCÍCIO: 2014

Contratada: EMPRESA CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO 
LTDA - EPP
Endereço: Visconde de Inhaúma, nº 1.249, Bairro: Pedreira, 
Belém, Estado do Pará, CEP: 66.087-640
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 858297

TERMO ADITIVO: 03
Data de Assinatura: 23/07/2015
Vigência: 23/07/2015 a 20/12/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
143/2014-SEDOP
Contrato: 143
Exercício: 2014
Contratada: CABANO ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: Pass. Miracy nº 141 Telagrfo Belém-Pará, CEP. 
66.083-420
Ordenador: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

Protocolo 858640

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 24/07/2015
Vigência: 26/07/2015 a 23/11/2015
Valor: R$ 47.469,53 (quarenta e sete mil, quatrocentos e 
sessenta e nove reais e cinquenta e três centavos)
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência e Acréscimo de 
Valor do Contrato nº 072/2012
Contrato: 072
Exercício: 2012
Contratada: PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Rua Roberto Regateiro, nº 
17, Bairro: Mangueirão, Belém, Estado do Pará, CEP: 66.640-405
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 858645

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 007/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a execução 
dos serviços remanescentes do Contrato nº. 011/2014, relativos 
ao projeto de saneamento integrado da Bacia do Tucunduba, no 
Município de Belém, no Estado do Pará.
Data de abertura: 02 Setembro de 2015.
Horário:10h00min (dez horas).
Natureza:449051
Fonte:4101 (Estadual) 0330 (União) 0130 (União)
Funcional Programática:1.751.213.257.480
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no site 
http://www.sedop.pa.gov.br/.
Belém-PA, 30 de Julho de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora  de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 858624

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 672/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/317735, de 22/07/2015,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 28/07/2015, as férias regulamentares 
da servidora ROSILENE CRUZ COSTA AIRES, matrícula nº. 
6963/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
concedidas através da PORTARIA Nº 615/2015, de 08/07/2015, 
publicada no DOE nº 32.924, de 09/07/2015, restando um 
saldo de 15 (quinze) dias para ser gozado em outro momento 
oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 858237

PORTARIA Nº. 705/2015, DE 30 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Memorando nº 15/2015 - NJUR, de 
29/07/2015;
R E S O L V E:
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº. 703/2015, de 29/07/2015, 
publicada no DOE nº. 32.939, de 30/07/2015, a servidora Sheila 
do Socorro Nascimento Sampaio, matrícula nº 55590170/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, referente à 
Concessão de Férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 858316

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PUBLICAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - 
ALMEIRIM / PA

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP torna público que solicitou à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a 
Instalação - LI nº 1644/2011referente à implantação do Sistema 
de Abastecimento de Água do Município de ALMEIRIM / PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 858329

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA  
BELÉM/PA, 30 DE JULHO DE 2015.

CP Nº002/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das  propostas apresentadas referentes à Concorrência 
Pública nº 002/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de Engenharia para construção do Prédio para Acervo Histórico 
da guarnição de aeronáutica de Belém na Base no Município de 
Belém no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o 
que segue:
1- Foram DESCLASSIFICADAS, por não atenderem o 
edital, visto que apresentaram Proposta de Preço com um prazo 
de execução e planilha físico fi nanceira com outro prazo de 
execução as empresas:
� Ad Empreendimentos, Projetos e Construção LTDA, 
CNPJ: 34.618.462/0001-99;
� Face Engenharia LTDA, CNPJ: 14.440.545.0001-23;
� Serra Sul Serviços técnicos LTDA, CNPJ: 
10884461000128;
� Infi nity Construções e Serviços LTDA, CNPJ: 
17.630.678.0001-50.
1- Foram CLASSIFICADAS, por atenderem o edital:
� Pauva Construções e Engenharia LTDA, CNPJ: 
83.374.587.0001-26;
� Stylus Construção Civil e Serviços LTDA, CNPJ: 
07.342.268/0001-50;

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 858707

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO Nº 19-2015
Data da Assinatura: 08/07/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual, 
por mais 45 dias de 09/07/2015 a 22/08/2015.
Contratada: M & A COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 858415

2º TERMO ADITIVO Nº 35-2013
Data da Assinatura: 25/06/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual, 
por mais 12 meses de 26/06/2015 a 25/06/2016.
Contratada: FLOWSERVE LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 858419

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2015

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 13/08/2015 às 
09 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 19/2015, 
sob o Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas a 
aquisição de um Espectrofotômetro UV/visível para analises de 
água, a ser utilizado no laboratório central da Companhia de 
Saneamento do Pará, no município de Belém. O edital estará 
disponível nos sites: comprasnet.gov.br e  www.cosanpa.pa.gov.
br. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 
1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo 
e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 858665

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 13/2015
Objeto: Prestação de serviços de Agente de Portaria, em caráter 
emergencial, pelo período de 03 (três) meses.
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 10/2015
Valor do Contrato: R$ 237.900,00 (duzentos e trinta e sete mil 
e novecentos reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4534 - Fonte: 0261 - 
Natureza da Despesa: 339037.
Vigência: 30.07.2015 a 28.10.2015
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Empresa 
Emanuel G de Lima
Data da Assinatura: 30.07.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 858683

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 
026/2015-NGTM

Valor Total: 11.207,10
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço para fornecimento de mão-de-obra de 
01(um) copeiro para serviço de copeiragem.
Data da Assinatura:27/07/2015
Vigência :27/07/2015 a 27/07/2016
LICITAÇÃO
Nº/Exercício:011/2014
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.96.122.1997.4534
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: EMPRESA  A.A.J LOURENÇO & CIA LTDA
Endereço: Av. José Malcher , 724 Altos, Nazaré, CEP:66355-170, 
Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 858679


